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Abstrakt

Název práce: Vliv alkoholu na rychlost svalové kontrakce u svalů oblasti

stehna

Cíl práce: 1. Cílem práce bylo zjištění vlivu alkoholu na kontraktilní

vlastnosti svalů m. rectus femoris a m. vastus lateralis u mužů a žen.

2. Porovnání vlastností posturálních a fázických svalů.

Metoda:

Jedná se o práci empiricko – teoretickou, u které měl výzkum charakter

kvaziexperimentu skupiny 22 probandů různého pohlaví s experimentálním

způsobem získávání dat. Soubor je složen ze 11studentů a 11 studentek UK

FTVS, kteří dochází na prezenční formu studia. Věk studentů se pohyboval od 21

do 25 let. Všichni probandi museli mít platnou zdravotní prohlídku u sportovního

lékaře a projít dotazníkem CAGE, který sloužil k identifikaci závislosti na

alkoholu. Měření probíhalo přístrojem TMG 100, který slouží jako neinvazivní

metoda k měření kontraktilních vlastností svalstva. Byly vybrány svaly m. rectus

femoris, jako zástupce posturálního svalstva a m. vastus lateralis jako fázický.

Výzkum se skládal ze 4 kol, kde první kolo bylo bez alkoholu a další tři

s alkoholem. Každé kolo byla podána dávka 0,3 g alkoholu na kilogram

hmotnosti. Pro ženy byl tento vzorec upraven. Veškeré výsledky byly vystaveny

testům normality.

Výsledky:

Doba Tc m. rectus femoris u mužů zaznamenala statistickou významnost mezí 0-

0,3 promile alkoholu. Nastal posun z 28,4 (4,6) na 27,1 (4,9) ms. Test normality

proběhl na základě Friedmanova testu pro opakovaná měření s Bonfreroiho post-

hoc analýzou. Všechny další měření byly ověřovány pomocí ANOVA testu

normality. U dalších měření nebyla u mužů dokázána žádná statistická

významnost, jednalo se o Dm m. rectus femoris, Tc a Dm m. vastus lateralis.

V případě žen se dokázala u Tc m. vastus lateralis statistická významnost

mezi hladinou 0-0,6 promile alkoholu a mezi 0-0,9 promile alkoholu. V obou

případech nastal statisticky významný pokles. Před požitím alkoholu byla výchozí

data 22,5 (3,2) ms. Pokles při třetím měření byl zaznamenán na 23,4 (2,9) ms.

Další pokles byl až na 23,8 (2,8) ms. V ostatních měření u žen se nepotvrdila

žádná statistická významnost. Jednalo se o měření Dm m. vastus lateralis, Tc a

Dm m. rectus femoris.

Klíčová slova:

Alkohol, kosterní svalstvo, tensiomyografie, pohlaví, sport

Abstract

Name of thework: The alcohol influence on the rate of muscle contraction

in the muscles of the thigh area

Object ive of the thesis:

1. The aim of the work was to determine the influence of an alcohol on contractile

properties of muscles of m. Rectus femoris and m. Vastus lateralis in men and

women.

2. Comparison of properties of postural and phasic muscles.

Method:

This is an empirical - theoretical work in which the research has the character of a

quasi-experiment of a group of 22 probands of different genders with an

experimental way of obtaining data. The experiment was applied on students that

attend UK FTVS daily. The age of students ranged from 21 to 25 years. All

students had to have a valid medical check-up and passed through a CAGE

questionnaire that identifies alcohol addiction. The measurement was performed

with the TMG 100, which serves to measure the contractile properties of the

muscles. The muscles m.rectus femoris as representatives of postural musles and

m.vastus literalis as representatives of phasic muscles, were chosen as examples.

The research consisted of 4 rounds, where the first round was alcohol-free and the

other three were with alcohol. Each round contained a dose of 0.3 grams of

alcohol per kilogram of weight. For women this formula was modified. All results

were subjected to normality tests.

Results:

Tc m. Rectus femoris in males has a statistical significance of 0-0.3 per mille of

alcohol. There was a shift from 28.4 (4.6) to 27.1 (4.9) ms. The normality test was

performed on the basis of the Friedman test for repeated measurements with

Bonfreroi post-hoc analysis. All other measurements were verified using the

ANOVA normality test. For other measurements, no statistical significance was

demonstrated in males, ie Dm m. Rectus femoris, Tc and Dm m. Vastus lateralis.

In the case of women, Tc m. Vastus lateralis was statistically significant between

0-0.6 vol. Alcohol and 0-0.9 percent alcohol. In both cases, there was a

statistically significant decrease. Prior to ingestion, the baseline was 22.5 (3.2) ms.

The decrease in the third measurement was recorded at 23.4 (2.9) ms. The next

drop was up to 23.8 (2.8) ms. No statistical significance was found in other

measurements in women. These were Dm m. Vastus lateralis, Tc and Dm m.

Rectus femoris measurements.

Keywords:
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Seznam použitých symbolů, jednotek a zkratek

AČR – Armáda České republiky

ADH – Alkoholdehydrogenáza

ANS – autonomní nervový systém

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

Dm – maximální posun svalové kontrakce

EKG – Elektrokardiogram

EMG – Elektromyografie

FC – Fotbalový klub

FG – fast glycolitic

FOG – fast oxidative glycolitic

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

g – gram

kg – kilogram

l – litr

m. – musculus

mA – miliampér

min – minuta

ml – mililitr

mm – milimetr

mmol/l – milimol na litr

ms – milisekunda

mV – milivolt

MRI – Magnetická rezonance

NAD – Nikotinamidadenindinukleotid

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

SO – slow oxidative

Tc – doba kontrakce

TMG – tensiomyografie

TVS – Tělesná výchova a sport

UK – Univerzita Karlova

°C – Stupeň Celsia

% – procento

‰ – promile

https://www.mojezdravi.cz/vysetreni/elektromyografie-emg-1922.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stupe%C5%88_Celsia
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1 Úvod

Zvolil jsem si spojení alkoholu s rychlostí svalové kontrakce, jelikož konzumace

alkoholu je velmi častá záležitost i u sportovců. Sportovci mají sklony k požívání

alkoholových nápojů již od nepaměti. Na starověkých olympijských hrách se

alkohol užíval jako podpůrná látka a probíhaly první zkoušky podnapilosti. V

práci se nachází určitá teoretická východiska, která vás seznámí s problematikou

alkoholu a jeho vlivem na organismus. Dále se dozvíte, jak s touto látkou tělo

pracuje a jak obtížně se jí zbavuje. Důležitou částí je také konzumace alkoholu

v globálním měřítku lidstva. Prací s alkoholem je velké množství a já jsem měřil

rychlost reakce svalu na právě přijatý alkohol. Tyto výsledky jsem rozšířil o

porovnání mezi mužským a ženským pohlavím. V práci se seznámíte s kosterním

svalstvem, bez kterého si nedokážeme představit sebemenší pohyb lidského

organismu. Sval je rozebrán jak z jeho struktury a složení, tak i z jeho funkcí a

rozřazení do skupin. Po požití alkoholu má mnoho lidí pocit, že jsou silnější,

rychlejší a že by zvládli i to, na co by předtím nepomysleli. Cílem práce je zjistit,

zdali je sval sám o sobě rychlejší než ve spojení s alkoholem. Popřípadě za jakou

dobu a s jakým obsahem alkoholu v organismu nastává pro sval největší změna

rychlosti. Bylo mi umožněno využít přístroje TMG 100, který slouží k měření

svalové aktivity a jejích vlastností. Tento vzácný přístroj je jediný v ČR a já mám

štěstí, že je zrovna na naší fakultě biochemie a fyziologie na UK FTVS. Značná

část elitních sportovních týmů (jako například FC Real Madrid a FC Barcelona)

s tímto přístrojem pracují.
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2 Teoretická východiska

2.1 Alkohol

Název alkohol zahrnuje celou skupinu látek, ve které se nachází i ethylalkohol. Je

to druhý nejjednodušší alkohol a díky svému velkému výskytu a využití převzal

jméno celé skupiny. Chemický název této látky je etanol, popřípadě C2H5-OH.

Etanol se získává z jednoduchých cukrů, které se nacházejí v ovoci nebo

z polysacharidů obsažených v bramborech. Vznik etanolu je uskutečněn

chemickým procesem kvašení. K dosažení požadované vyšší koncentrace je

využívána metoda oddělování kapalných látek a to destilací. Vysoká konzumace

etanolu se nazývá „alkoholismus“ (Kalina a kol., 2003).

Obrázek č.1 prostorový model (https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethanol)
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2.1.1 Alkohol ve společnosti


[…]


hlavně v pracích zabývající se reakční dobou u řidičů (Krueger a kol., 1990;

Straus, 2010).

Volba stanovení 0,3 g alkoholu na 1 kg hmotnosti jedince vycházela ze studie

(Pavlů a Purchartová, 2015; Vrba 2018). Pro přesnější určení dávky alkoholu by

mohlo být vhodné změřit množství tukoprosté hmoty a celkové vody v těle. Při

volbě vzorce pro stanovení dávky alkoholu by se mělo brát v potaz, že za hodinu

se odbourá okolo 1,2 až 2 g na 1 kg hmotnosti Zikmund (2008).

Při upravování dávky alkoholu pro ženy se uvádí vhodný násobek 0,81 oproti

mužům (Heck, 2007). Autoři Pavlů a Purchartová (2015) nerozdělovali množství

podaného alkoholu podle pohlaví, ale jen podle váhy. Kapinusová (2013)

nastavila stejnou dávku alkoholu pro všechny probandy stejnou bez ohledu na

váhu a pohlaví.

Měření se konalo celkem ve 4 kolech, přičemž při prvním kole nebyl podán

alkohol. Pavlů a Purchmanová (2015) volila variantu 6 kol a jedno bez alkoholu,

kdy by teoretická hladina alkoholu v krvi vystoupala na 1,5 promile. Volba 3
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alkoholových kol s maximální teoretickou hladinou 0,9 promile v krvi byla pro

mou práci dostačující. Potvrzuje to práce Krueger a kol. (1990), který udává při

0,3 a 0,5 promile rezistentní reakční čas, který má pokles až u hranic 0,8 promile.

Součástí požadavků na probandy byla nezávislost na alkoholu. Při časté

konzumaci vzniká adaptace a tělo si na alkohol podle Ehrmana (2006) rychle

navykne. Tento problém jsem se snažil vyřešit dotazníkem CAGE, který se skládá

ze 4 otázek, při níž proband odpoví více jak 2x kladně, bude nucen z měření

odejít. V tomto případě se podle Martínkové (2010) jedná o vysokou

pravděpodobnost, že je dotyčný na alkoholu závislý. V měření nikdo nezaškrtnul

3 odpovědi kladně a pouze 22 % zaškrtnulo 2 kladné odpovědi. Avšak nemůžu si

být jistý, že dotazovaní odpovídali pravdivě. Možnou alternativou by mohlo být

14 dní před měřením vynechat alkohol.

6.3 Kontraktilní vlastnosti

Na měření jsme zvolili svaly m. rectus femoris patřící mezi posturální svalstvo a

m. vastus lateralis, který spadá mezi svaly fázické. Volba těchto svalů byla i

z důvodu možnosti měření v sedě a tím ulehčit obsluhu přístroje a zjednodušit a

zrychlit manipulaci. Nepovedlo se mi najít žádné výzkumy, které by hovořili o

vlivu alkoholu na kosterní svalstvo. Porovnávat tedy mohu pouze teoreticky

s výzkumy, do které by má práce mohla alespoň částečně vstupovat. Jednalo se

rozsáhlé výzkumy vlivu alkoholu na rychlost reakce u řidičů. Krueger a kol.

(1990) v metaanalytické studii uvádí, že reakční čas je rezistentní při 0,3 a 0,5

promile. Zpomalení reakční doby nastává až okolo 0,8 promil. Straus (2010).

Dokonce udává excitační efekt reakčního času při hladině 0,17 až 0,23 promile.

Při testování Tc m. rectus femoris u mužů bylo zaznamenáno statisticky

významné zkrácení doby kontrakce mezi prvním a druhým měřením, což

odpovídá hladině do 0,3 promile a tím se teoreticky částečně potvrzuje tvrzení

Strause (2010), na které by mohlo izolované zrychlení svalu mít vliv. Při dalších

kolech již nedošlo ke statistické významnosti a postupně se Tc prodlužovalo.

Hodnoty Dm neobjevily žádnou statistickou významnost. Mezi prvním a druhým

kolem klesaly, poté se držely konstantní. Při měření Tc a Dm m. vastu lateralis u

mužů nedocházelo k žádné statistické významnosti. Při měření kontraktilních
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vlastností ženského pohlaví u m. rectus femoris se neukázala žádná statistická

významnost jak u Dm, tak Tc. Naopak při měření Tc m. vastus lateralis se objevil

statisticky významný rozdíl nejen mezí prvním a třetím, ale i mezi prvním a

čtvrtým měřením. Doba kontrakce se na rozdíl od mužů prodlužovala. Hodnoty

Dm m. vastus lateralis u žen neukázali žádnou statistickou významnost. Při

porovnání těchto dvou zástupců posturálního a fázického svalstva bylo Tc delší u

svalstva posturálnního, ale Dm udávalo vyšší hodnoty. Tyto výsledky byly

zaznamenány jak u žen, tak u mužů.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak se u svalů oblasti stehna konkrétně m.

rectus femoris a m. vastus lateralis mění kontraktilní vlastnosti. Toto měření

proběhlo jak u mužů, tak i u žen.

Výsledky zjistily statisticky významné zrychlení Tc m. rectus femoris u mužů

vlivem alkoholu. Zkrácení doby probíhalo v rozmezí 0 – 0,3 promile alkoholu

v těle. U žen se prokázalo statisticky významné zpomalení Tc m. vastus lateralis.

Rozdíl byl zaznamenán mezi 0 - 0,6 promile a 0 – 0,9 promile.

Při porovnání fyzického a posturálního svalstva nasvědčují výsledky jak už žen,

tak i u mužů delší doby Tc u posturálního svalstva a vyšší hodnoty u Dm.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro budoucí studie zaměřené

na TMG a určitě pro práci zabývající se alkoholem a jeho vlivy na svalstvo.
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