Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu
__________________________________________________________________________________

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Michael Richter

Téma práce Vliv alkoholu na rychlost svalové kontrakce u svalů oblasti stehna

Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh
(tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Student se své práci se zaměřil na problematiku vlivu alkoholu na svalovou kontrakci u mužů a žen,

čímž navázal na výzkum Mgr. Vrby, který byl realizován v minulém roce na našem pracovišti. Na

bakalářské práci pracoval samostatně a příkladně plnil všechny požadavky vyplývající z realizace

výzkumu. Přestože se v řešení práce nevyvaroval drobných spíše formálních chyb, považuji výsledné

dílo za velmi dobré a splňující všechny podmínky kladené na bakalářské práce na UK FTVS. Práci

doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 3.9.2018 Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.
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velmi dobře